
VÝBĚROVÝ SEZNAM LITERATURY

Přehledy a obecně zaměřené práce

Atlas československých dějin, Praha 1965.
Bruckmüller, E., Sozialgeschichte Österreichs, Wien - München 2001.
(Cameron, R., Stručné ekonomické dějiny světa. Od doby kamenné do současnosti, Pra

ha 1996.
Dějiny Rakouska, Praha 2002.
Efmertová, M., České země v letech 1848-1918, Praha 1998.
Englová, J., Život v 19. století, Ústí n. L. 2001.
Friedmann, G., Krise pokroku, Praha 1937.
Gerschenkron, A., Wirtschaftliche Rückständigkeit in historischer Perspektive, in: 

Wehler, H.-U. (Hg.), Geschichte und Ökonomie, Köln 1973, s. 121-139.
Geršlová, J., Hospodářská minulost českých zemí, I. díl. Období od poloviny 19. stole

tí do druhé světové války, Ostrava 1997.
Good, D. E, National Bias in the Austrian Capital Market before World War I, in: 

Explorations in Economic History 14, 1977, s. 141—166.
Good, D. E, The Economic Rise of the Habsburg Empire, 1750—1914, Berkeley - Los 

Angeles - London 1984; něm. Der wirtschaftliche Aufstieg des Habsburgerreiches 
1750 - 1914, Wien - Köln - Graz 1986.

Horská, P., Ekonomické cykly v českých zemích v 1. 1879-1914, in: Hospodářské ději
ny, sv. 1, Praha 1978, s. 33-88.

Die Habsburger Monarchie 1848-1918. Bd. L Die wirtschaftliche Entwicklung, Wien 
1973; Bd. VI. Die Habsburgermonarchie im System der internationalen Beziehungen, 
Wien 1989.

Horská-Vrbová, P., K otázce vzniku české průmyslové buržoazie, in: ČsČH,1962, 
r. 10, č. 2, s. 257-284.

Horská-Vŕbová, P., Kapitalistická industrializace a středoevropská společnost. Příspě
vek ke studiu formování tzv. průmyslové společnosti, Praha 1970.

Jakubec, I., Stručné dějiny oborů - Obchod, bankovnictví, podnikání, právo, Praha 2002.
Janáček, E, Největší zbrojovka monarchie. Škodovka v dějinách, dějiny ve škodovce 

1859-1918, Praha 1990.

439



Jaworski, R.. Vorposten oder Minderheit? Der sudetendeutsche Volkstum I ampt| 
Beziehungen zwischen der Weimarer Republik und der ČSR, Siuiip.iii Р*П 

Jílek, F. (cd.), Studie o technice v českých zemích 1800—1918, sv. I IV. Praha 1983 
Jindra, Z., Die Triebkräfte u. Entwicklungslinien des tschechischen ^нь*

Aufstiegs im 19. Jahrhundert (bis 1918), in: Henning F.-W. (Hg ), Die Rcal....нЯ 
ehemaligen Habsburgerreichs und ihre heutigen Wirtschaftsbeziehungen I rankfin 
M. - Berlin - Bern - N.York - Paris - Wien 1998, s. 42-79.

Jindra, Z., Výchozí ekonomické pozice Československa. Odhady nalodilii10 jiti 
důchodu a hrubého národního produktu Rakousko-Uherska a českých zs mi pfed 
světovou válkou, in: Střední a východní Evropa v krizi XX. stolen K /0 >> 
nám Zdeňka Sládka, Praha 1998, s. 183-204.

Jindra, Z., Národnostní složení úřednictva centrálních úřadů v habsbursk ....... narchi 
a v Předlitavsku podle šetření к 1. 1. 1914, in: Pocta profesoru Zdeňku I imikovi 
Sborník příspěvků k jubilantovým sedmdesátinám, Praha, 2003, s. 71 88

Jindra, Z., Ekonomický úpadek habsburské monarchie v závěrečné fázi války in 
koslovensko a střední Evropa v meziválečném období, Praha 1996, s. 29 60

Klíma, Л., Na prahu nové společnosti, Praha 1979.
Klíma, A., Economy, Industry and Society in Bohemia in tlíc 17th-19th Centuries Praha 1991 
Komlos, J., Die Habsburgermonarchie als Zollunion. Die Wirtschaftsentwi klun, 

Österreich-Ungarns im 19. Jahrhundert, Wien 1986.
Křížek, J., Die wirtschaftlichen Grundzüge des österreichisch-ungarischen Imp ri ilis 

mus in der Vorkriegszeit 1900-1914, Praha 1964.
Lacina, V., Hospodářství českých zemí 1880-1914, Praha 1990.
Lněničková, J., České země v době předbřeznové 1792-1848, Praha 1999.
Machačová, J.-Matějček, J., Nástin sociálního vývoje českých zemí 1781-1914 ( pa 

va 2002.
Matis, H., Österreichs Wirtschaft 1848—1913, Berlin 1972.
Myška, M., Šlechta v Čechách, na Moravě a ve Slezsku na prahu buržoázni éry, in 

Časopis Slezského muzea, Série B, 1987, s. 46-65.
Myška, M., Problémy a metody hospodářských dějin. Část 1: Metodické problémy stu 

dia dějin sekundárního sektoru, Ostrava 1995.
Myška, M., Průmyslová revoluce z perspektivy historiografie 70. a 80. let, in: ČČH 

1991, roč. 89, č. 4, s. 533-546.
Myška, M., Rytíři průmyslové revoluce. Šest studií к dějinám podnikatelů v českých 

zemích, Ostrava 1997.
Novotný, K., Severočeští tiskaři kartounu v první polovině 19. století, Praha 1993. 
Ottův obchodní slovník, díl. I-II/2, Praha - Bratislava 1913-1925.
Paulinyi, A., Průmyslová revoluce. O původu moderní techniky, Praha 2002 (překlad 

Jakubec, I.).
Pierenkemper, T., Umstrittene Revolutionen. Die Industrialisierung im 19. Jahrhundert, 

Frankfurt а. M., 1996.
Polišenský, J., Revoluce a kontrarevoluce v Rakousku 1848, Praha 1975.

Kupyläen der Technikgeschichte, 2. vyd. Berlin 1997.
• ha. V., Hospodářské dějiny Československa v 19. a 20. století, Praha 1974. 

Mumyslové oblasti českých zemí za kapitalismu, sv. 1. 1780-1918, Opava 1987. 
ne hled čs. dějin, sv. II, 1848-1918, Praha 1960.
Felpán, K., Nástin českých a československých hospodářských dějin do r. 1990, I-II., 

Praha 1993
"urš, J., Průmyslová revoluce. Vývoj pojmu a koncepce, Praha 1973.
Rudolph, R. I., Banking and Industrialization in Austria-Hungary. The Role of Banks 

in the Industrialization of the Czech Crownlands, 1873-1914, Cambridge - London -

I N York - Melbourne 1976.
Rumpler, H., Eine Chance für Mitteleuropa. Bürgerliche Emanzipation und Staatsver

fall in der Habsburgermonarchie. (Herwig Wolfram (Hg.), Österreichische Geschich

te 1804-1914, sv. 1), Wien 1997.
Schröder, W. H. - R. Spree (Hg.), Historische Konjunkturforschung, Stuttgart 1980.
Šedivý, I., Češi, české země a velká válka 1914-1918, Praha 2001.
I hlirz, K., Handbuch der Geschichte Oesterreichs und seiner Nachbarländer Böhmen 

und Mähren, Bd. II. 1848—1914, Graz-Wien-Leipzig 1941.
I rban, O., Československé dějiny 1848-1914. Sv. I, Hospodářský a sociální vývoj,

Praha 1978.
Urban, O., Kapitalismus a česká společnost. K otázkám formování české společnosti

v 19. století, Praha 1978.
Urban, O., Česká společnost 1848-1918, Praha 1982.
Wegs, R. J., Die österreichische Kriegswirtschaft 1914-1918, Wien 1979.

Právní vývoj
Boldt, H., Deutsche Verfassungsgeschichte, Bd. 2, München 1990.
Die Habsburgermonarchie 1848—1918, Bd. II. Verwaltung und Rechtswesen, Wien 

1975.
Die Habsburgermonarchie 1848-1918, Bd. VII. Verfasung und Parlamentarismus, Wien 

2000.
Jiránek, T., Projevy hospodářského nacionalismu v obchodních a živnostenských 

komorácli v Českých zemích 1850-1918, Pardubice 2004.
Malý, K., České právo v minulosti, Praha 1995.
Malý, K. a kol., Dějiny českého a československého práva do roku 1945, 2. vydání. Pra

ha 1999.
Skřejpková, P., K dějinám obchodu a vzniku obchodního práva, Právněhistorické stu

die 34, 1997, s. 183-198.

Demografický vývoj
Bachinger, K. -Hemelsberger-Koller, H. -Matis, H. (Hg.), Grundriss der österreichischen 

Sozial- und Wirtschaftsgeschichte von 1848 bis zur Gegenwart, Wien 1987, s. 8-39.

440 441



Kárníková, L., Vývoj obyvatelstva v českých zemích 1754-1914, Praha 1965 
Horská, P. a kol., Dějiny obyvatelstvo českých zemí, 2. vyd. Praha 1998.
Horská, P. -Maur, E. -Musil, J., Zrod velkoměsta. Urbanizace českých zemi . Evre 

pa, Praha-Litomyšl 2002.
Hubbard, W. H., Der Wachstumsprozess in den österreichischen Gros Stadien 

1869-1910. Eine historisch-demographische Untersuchung, in Ludz, P. ( h (Hg ) 
Soziologie und Sozialgeschichte. Aspekte und Probleme, Kölner Zeitschrift ui 
Soziologie und Sozialpsychologie, 1972, Sonderheft 16.

Kořalka, J., Češi v habsburské říši a v Evropě 1815-1914. Sociálněhistorické souvisloal 
vytváření novodobého národa a národnostní otázky v českých zemích, Praha 1996

Kořalka, J. - Crampton, R. J., Die Tschechen, in: Die Habsburgermonarchie 
1848-1918, Bd.III/1, Wien 1980, s. 489-521.

Melinz, G. - Zimmermann, S. (Hg.), Wien - Prag - Budapest. Blütezeit der Habst...  
germetropolen. Urbanisierung, Kommunalpolitik, gesellschaftliche Konflikie 
(1867-1918), Wien 1896.

Srb, V., Tisíc let obyvatel českých zemí, Praha 2004.

Vývoj zemědělství

Albert, E., Ekonomika moravského zemědělství v druhé polovině 19. století, Prame n 
historie zemědělství a lesnictví, sv. 8-9, Československé zemědělské muzeum 
ÚVTIZ, Praha 1970.

Beran Z., Krmivová základna v soustavě českého zemědělství 1750-1938, Prameny | 
a studie, sv. 11, Československé zemědělské muzeum ÜVTIZ, Praha 1978. 

Černý, B., Vývoj lihovarnictví v českých zemích. (Příspěvek k dějinám zemědělství), 
in: ČsČH, 1957, r. 5, č. 4, s. 688-727.

Franěk, R., Základní tendence vývoje zemědělské výroby v Čechách na konci 19 a na 
počátku 20. století, Sborník historický 20, 1973, s. 55-105.

Jeleček, L., Zemědělství a půdní fond v Cechách ve 2. polovině 19. století, Praha 1985 
Křivka, J., Výnosy zemědělských plodin a sklizňová statistika v Cechách v letech 

1870-1913, Prameny a studie Zemědělského muzea ÜVTIZ, sv. 32, Praha 1989.
Kubačák, A., Dějiny zemědělství v českých zemích (učebnice pro střední odb. školy) 

Praha 1992.
Kubačák, A., Společenské a hospodářské poměry po roce 1848 ve spojení s činnosti 

Františka Horského, in: Tradice, vzdělávání a pokrok, sv. 3, Praha 1993.
Kubačák, A., Dějiny zemědělství v českých zemích, 2 díly, Praha 1994-1995.
Kumpera, J., Diskuse o tzv. zemědělské revoluci v Anglii, in: ČSČH, 1973, r. 21. 

s. 254-260.
Kutnar, F., Cesta selského lidu ke svobodě, Praha 1948.
Kuttelvašer, Z., Vinařství v Cechách v 19. století, Vědecké práce Československého 

Zemědělského muzea ÜVTIZ, 18, 1979, s. 225-251.
Lom, F., Československé zemědělství od roku 1848, Věstník Československé akademie 

zemědělské 15, 1939._

Lom, E, Přehled dějin zemědělské výroby v českých zemích, Praha 1972.
Lom E, Dějinný vývoj změn organizační struktury zemědělských podniku v letech 

1750-1914 v Cechách, Vědecké práce Československého zemědělského muzea 16,

Praha 1978.
Loudil L., Vývoj plemenářské práce a chovatelských podmínek v živočišné výrobě
|v období 1750-1870, Vědecké práce Zemědělského muzea ÚVTIZ, sv. 12, Praha 

1972.
Lůžek, B., České chmelařství v 19. století, Ústí nad Labem 1979.
Pátek, J., K problematice vývoje chemizace zemědělské výroby, Vědecké práce Česko

slovenského zemědělského muzea ÚVTIZ, 8, Praha 1968.
Purš, J., Die Entwicklung des Kapitalismus in der Landwirtschaft der böhmischen Län

der in der Zeit von 1849 bis 1879, Jahrbuch für Wirtschaftsgeschichte 1963, T. 3.
Reich, E., Základy organisace československého zemědělství, Praha 1934.
Roubík, E, K vyvážení gruntů v Cechách v letech 1848-1853, Sborník archivních pra

cí 9, Praha 1959.
Skala, L., Naši předchůdci (Biografický slovník českého zemědělství a venkova), I.-II.

díl, Praha 1993.
Šmelhaus, V., Základní problémy vývoje zemědělství v Českých zemích v období 

1750-1850, Vědecké práce zemědělského muzea ÚVTIZ, 19, Praha 1979.
Šouša, J., Česká zemědělská rada (1873-1890), Sborník historický 26, 1979, 

s. 173-227.
Šouša, J., K vývoji českého zemědělství na rozhraní 19. a 20. století, AUC Philosophi

ca et Historica, XCVII, Praha 1986, s. 124-132.
Tempír, Z., Zemědělství, in: F. Jílek a kol. Studie o technice v českých zemích, díl I.-II., 

1800-1918, Národní technické muzeum, Praha 1983-1984.
Verbík, A., Zemědělské instituce v letech 1848-1900 v českých zemích, Vědecké práce

Zemědělského muzea ÚVTIZ, 18, Praha 1979.
Vilikovský, V., Dějiny zemědělského průmyslu v Československu od nejstarších dob až 

do vypuknutí světové hospodářské krise, Praha 1936.
Švec, E, Ovocnictví, jeho význam, dějiny a vztahy, Praha 1924.
Hanslian, A., Dějiny vývoje užitkových domácích zvířat, Praha 1925.

Vývoj průmyslu
Bednář, K., Rozmístění průmyslu v českých zemích na počátku 20. století (1902), Pra

ha 1970.
Brousek, K., M., Die Großindustrie Böhmens 1848-1918, München 1987.
Cikrt, M. - Láník, J., Dvě tisíciletí vápenictví a cementárenství v českých zemích, Pra

ha 2001.
Dějiny hutnictví železa v Československu, sv. 2. Od průmyslové revoluce do konce 

2. světové války, Praha 1986.
Dudek, E, Vývoj cukrovarnického průmyslu v českých zemích do roku 1872, Praha 

1979.

442 443



Dudek, F., Utváření základů zemědělskoprůmyslového komplexu v proce n I ipitali 
tické industrializace českých zemí. Hospodářské dějiny/Economic History 9 109 
s. 7-57.

Dudek, F., Vývoj struktury průmyslu v českých zemích za kapitalismu, m ilegaky 
sborník, 1988, r. 86, č. 4, s. 252-269.

Efmertová, M., Elektrotechnika v českých zemích a v Československu do polovin) 
20. století. Studie k vývoji elektrotechnických oborů, Praha 1999.

Englová, J., Počáteční vývoj Spolkju pro chemickou a hutní výrobu v Ústi n i v letech 
1857-1873 ve světle výročních bilančních zpráv, in: Slezský sborník, 1982, i 30, i 
s. 252-263.

Englová, J., Základní podmínky úspěšného velkopodnikání Spolku pro chemickou 
a hutní výrobu v Ústí nad Labem v letech 1857-1873, in: Sborník Severoče skéhe 
muzea, Historia 8, Liberec 1986, s. 45-53.

Englová, J., Spolek pro chemickou a hutní výrobu v Ústí nad Labem, in Ii 
rová, K. - Kaiser, V. (cd.), Dějiny města Ústí nad Labem 1995, s. 110-115

Horská-Vrbová, P., Počátky elektrisace v českých zemích, Praha 1961.
Horská-Vrbová, P., Český průmysl a tzv. druhá průmyslová revoluce, Praha 196• 
Hwaletz, O., Die österreichische Montanindustrie im 19. und 20. Jahrh 

Wien-Köln-Weimar 2001.
.Janák, J., Hospodářský rozmach Moravy 1740-1918, Dějiny Moravy díl 3/1. Vlastiv 0 

da moravská. Země a lid, Nová řada sv. 7, Brno 1999.
Jílek, F. (ed.). Studie o technice v českých dějinách 1800—1918, sv. I-IV, Praha 

1983-1986.
Jindra, Z., Průmyslové monopoly v Rakousko-Uhersku (Některé hlavní rysy vývoje do 

počátku světové války.), in: ČsČH, 1956, r. 4, č. 2, s. 231-270.
Kárníková, L., Vývoj uhelného průmyslu v Českých zemích do r. 1880, Praha 1960
Kořán, J., Vývoj výroby železa v českých zemích v údobí průmyslové revoluce. Praha 

1978.
Matějček, J., Vývoj uhelného průmyslu v českých zemích po průmyslové revoluci. Pra 

ha 1984.
Mrázek, O., Vývoj průmyslu v českých zemích a na Slovensku od manufaktury do roku 

1918, Praha 1964.
Myška, M., Založení a počátky Vítkovických železáren (1828-1880), Ostrava 1960 
Myška, M., Die mährisch-schlesische Eisenindustrie in der Industriellen Revolution 

Praha 1970.
Myška, M., Podnikatelstvo v hutnictví železa v českých zemích za průmyslové revolu 

ce, in: Z dějin hutnictví ll (Rozpravy NTM sv. 89), Praha 1982, 172-197.
Myška, M., Vliv výstavby železniční sítě na rozvoj hutnictví železa v habsburské 

monarchii a v českých zemích 1830-1914, in: Z dějin hutnictví 18 (Rozpravy NTM 
sv. 118), Praha 1989, s. 104-186.

Myška, M. a kol.. Historická encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy a Slezska do 
poloviny XX. století, Ostrava 2003. (HEP).

Otruba, G., Kvantitative, strukturelle und regionale Dynamik des Industrialisierungs
prozesses in Österreich-Ungarn vom Ausgang des 18. Jahrhunderts bis zum Ausbruch 
des Ersten Weltkrieges, in: Winkel, H. (Hg.), Vom Kleingewerbe zum Grossindustrie,

| Berlin 1975.
Purš, J., Průmyslová revoluce v českých zemích. Praha 1960.
Smrček, O., Kapitoly z dějin strojírenství, Praha 1992.
Smutný, B., Šest studií k dějinám Inářství na Trutnovsku, in: Lnářský průmysl. Supple

mentum 3, Trutnov 1983.
Uhelné hornictví v ČSSR, Ostrava 1985.
Vilikovský, V., Dějiny zemědělského průmyslu v Československu, Praha 1936.
Vrbová, P., Hlavní otázky vzniku a vývoje českého strojírenství do roku 1918, Praha 1959.

Vývoj dopravy
Geschichte der Eisenbahnen der Österreichisch-Ungarischen Monarchie I -VI. Teschen 

1898.
Hlavačka, M., Dějiny dopravy v českých zemích v období průmyslové revoluce, Praha 

1990.
Hlavačka, M., Cestování v éře dostavníku. Všední den na středoevropských cestách,

Praha 1996.
Hons, J., Dějiny dopravy na území ČSSR, Bratislava 1975.
Hons, J. a kol.. Čtení o severní dráze císaře Ferdinanda, Praha 1991.
Hubert, M. -Hlavačka, M., Rakouský dopravní gigant: Rakouská severozápadní drá

ha a Rakouská severozápadní paroplavební společnosti 1868-1922, in: DVT, 1992, 

č. 2, s. 65-84.
Hubert, M., Dějiny plavby v Čechách I.-II., Děčín 1996-1997.
Jakubec, I., Ekonomické aspekty výstavby železnic v dlouhodobé perspektivě na pří

kladu pražsko-drážďanské dráhy, in: Rozpravy NTM, 2002, sv. 175, Dějiny vědy 

a techniky 9, s. 17-21.
Krejčiřík, M., Po stopách našich železnic, Praha 1991.
Pavlíček, S., Naše lokálky, Praha 2002.
Štěpán, M., Přehledné dějiny československých železnic, Praha 1958.
Šmoldas, Z., Naše první křídla, Praha 1955.
Železnice, Cech, Moravy a Slezska, Praha 1995.

Vývoj obchodu
Albrecht, C., Chambers of Commerce and Czech-German Relations in the Late Nine

teenth Century, in: Bohemia, Bd. 38 (1997), s. 298-310.
Brodesser, S. a kol., Celnictví v Československu, Praha 1982.
Čechura, J. - Hlavačka, M., Handel und Kommunikationen in den böhmischen Län

dern vom Mittelalter bis zur industriellen Revolutionen in: Gyimesi, S. (Hg.), Der 
Binnenhandel und die wirtschaftliche Entwicklung, Budapest 1989, s. 200-240.

444 445



Gruber, J., Obchodní a živnostenská komora v Praze v prvním půlstoletí N éh 0 Ifván 
1850-1900 k oslavě jejího padesátiletého jubilea, Praha 1900.

Gruß, O., Ein Jahrhundert österr. Binnenhandel. In: Mayer, H., Hunden • die 
österr.Wirtschaftsentwicklung 1848-1948,Wien 1948,s.310-359.

Hotowetz, R., Zahraniční obchod československého státu, Praha 1920.a 
Chylík, Vývoj zahraničního obchodu v našich zemích, Praha 1947.i 
Jakubec, I., K problematice zahraničního obchodu rakousko-uherske monarehis 

v letech 1850-1914, in: Harna, J. - Prokš, P. (ed.), Studie k moderním dějinám Sbui 
nik prací k 70. narozeninám Vlastislava Laciny, Praha 2001, s. 33-50.

Janda, J., O podmínkách exportu, zvláště českého, Praha sine. (1913)
Meyer, Ch., Exportförderungpolitik in Österreich, Wien - Köln - Weimar 1991
Myška, M., Hutnictví železa v průmyslové revoluci (Výrobní odvětví v ekonomi i yeh 

souvislostech průmyslové revoluce v českých zemích a v habsburské monarchii) ia 
Z dějin hutnictví 10, Rozpravy NTM 82, Praha 1981, s. 263-300.

Myška, M., Hutnictví železa v ekonomickém vývoji českých zemí a habsburské monai 
chie 1880-1918, in: Z dějin hutnictví 14, Rozpravy NTM 101, Praha 1985, s I i 17N

Myška, M., Breda & Weinstein. (Kapitoly z dějin opavského obchodníhc) dome 
1898-1998), Opava 1998.

Myška, M., Celní politika rakousko-uherske monarchie (se zvláštním zřetelem k hutni 
mu železářskému průmyslu) 1850 až 1914, in: Časopis Matice moravské, 1999, i 91, 
sv. 118, s. 27-96.

Myška, M., Zahraniční obchod železem a hutními výrobky v rakousko-uherske monar 
chii v období 1830-1914, in: Historica 7/1999, Universitas Ostraviensis - Acta fa ul 
tatis philosophicae 182, s. 37-109.

Rendoš, L., Kapitoly z vývoja obchodu, Bratislava 1979.
Starzyczná, H. - Steiner, J., Maloobchod v českých zemích v proměnách lei 

1918-2000, Karviná 2000.
Tessner, M., Der Aussenhandel Österreich-Ungarns von 1867 bis 1913, Köln 1989 
Třicet let české zemědělské družstevní práce, Praha 1928.

Vývoj peněžnictví a úvěrové soustavy

Dějiny bankovnictví v českých zemích, Praha 1999.
Hájek, J., Počátky a rozmach českého záloženského hnutí ve třetí čtvrtině 19. stolen 

Hospodářské dějiny/Economic History 12, Praha 1984, s. 265-320.
Hájek, J., Rozvoj národnostně českých bank od konce 19. století do roku 1914, Praha 1986
Hájek, J. - Lacina, V. Od úvěrních družstev k bankovním koncernům, Praha 1999.
Jindra, Z., Rozvoj akciového podnikání v Rakousku a v českých zemích do r. 1914, in 

Podnikatelstvo jako předmět historického výzkumu, red. M. Myška, Ostrava 1994, 
s. 108-119.

Jindra, Z., Das Bankwesen in Ost- und Mitteleuropa 1914-1945, in: Das Bankwesen 
in Ost- und Mitteleuropa. Beiheft 24 des Bankhistorischen Archivs, Frankfurt a. M 
1993, s. 34-47.

Kubů, E., Za sjednocenou nacionálně českou bankovní frontu (Založení Svazu českých 
bank a jeho činnost v období rakousko-uherské monarchie), in: Z dějin českého ban
kovnictví v 19. a 20. století, Praha 2000, s. 139-162.

Nečas, S., Na prahu české kapitálové expanze. Rozpínavost českého bankovního kapi
tálu ve střední, jihovýchodní a východní Evropě v období rakousko-uherského impe
rialismu, UJEP, Spisy FF č. 272, Brno 1987.

Nečas, S., Podnikání českých bank v cizině 1898-1918. Rozpínavost českého bankov
ního kapitálu ve střední, jihovýchodní a východní Evropě v období rakousko-uher- 
ského imperialismu, MU, Spisy FF č. 295, Brno 1993.

Novotný, J. - Šouša, J., Banka ve znamení zeleného čtyřlístku. Agrární banka

1911-1938 (1948), Praha 1996.
Jindra, Z., K rozvoji českého bankovního kapitálu před první světovou válkou, in:

ČsČH, 1957. r. 5, č. 3, s. 506-526.
Lacina, V., Živnostenská banka před a během první světové války (1907-1918), in:

ČČH. 1990, r. 88, s. 276-303.
Z dějin českého bankovnictví v 19. a 20. století, red. J. Souša-Z. Jindra, Praha 2000.

Hospodářská a technická kultura
Augusta, P. - Honzák, F., Sto let jubilejní, Praha 1991.
Birk, A., Die deutsche Technische Hochschule in Prag 1806-1931, Prag 1931.
Boehm, J. J., Die Deutsche Technische Hochschule in Prag und ihre Vorstufen. Zwei

einviertel Jahrhunderte akademische deutsche Ingenieurausbildung (1718—1945),

München 1991.
Dějiny Univerzity Karlovy, sv. 3, Praha 1997.
Efmertová, M., Osobnosti české elektrotechniky, Praha 1998.
Farský, E, Stručný přehled vývoje školství a vyučování hospodářského vůbec v krá

lovství Českém do roku 1918. Období 1728-1884, Praha 1922.
Halada, J. - Hlavačka, M., Světové výstavy. Od Londýna 1851 po Hannover 2000,

Praha 2000.
Hlavačka, M., Jubilejní výstava 1891, Praha 1991.
Janko J. - Štrbáňová, S., Věda Purkyňovy doby, Praha 1987.
Jílek, F. - Horská-Vrbová, P.- Lomič, V., Dějiny ČVUT. Díl 1,2. sv., Praha 1973, 1978.
Lomič, V., Vznik, vývoj a současnost českého vysokého učení technického v Praze, Pra

ha 1982.Mandlerová, J., K zahraničním cestám učitelů vysokých škol v českých zemích 
[1888-1918], in: DVT, 1969, čís. 2, s. 232-245.

Mandlerová, J., Ke vzniku a činnosti Národohospodářského ústavu při České akademii 
císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění v letech 1907-1914, in: Sborník 

historický 20, 1973, s. 107-141.
Mansfeld, B. (cd.), Průvodce světem techniky, Praha 1937.
Petráň, J., Nástin dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Praha 1983.
Sedmdesát let technické práce, Praha 1935.

446 447



Sekyrková, M., Z dějiny zemědělské školy v Děčíně-Libverdě, DVT, 199 i IIIi 
s. 129-146. -o

Schejbal, C. a kol., Historie a současnost báňského školství v českých zemích ( ) trimil 10. 
Sto let české vysoké školy technické v Praze 1869-1969, Praha 1969. -
Velflík, A. A., Dějiny ČVUT, Praha 1906.

Vývoj statistiky. Statistické prameny

Bráf, A., Geschichte und Ergebnisse der zentralen amtlichen Statistik in Östen Ich 
1829-1979.

Beiträge zur österreichischen Statistik, Heft 550, Wien 1979.
Großmann, H., Die Anfänge und geschichtliche Entwicklung der amtlichen Sitistik in 

Österreich, in: Statistische Monatschrift, 1916, s. 331-423.
Horská, P., Pokus o využití rakouských statistik pro studium společenského ro vi ive 

ní českých zemí v 2. polovině 19. století, in: ČsČH, 1972, r. 20, č. 5, s. 648 6 0
Horská, P., Kategorie „samostatný“ v rakouské statistice povolání. (Příklad ( ■ I yeh 

zemí), in: ČsČH, 1982, r. 30, č. 4, s. 547-579.
Horská, P., K otázce sociálního vývoje Českých zemí na přelomu 19. a 20 stole: 

Sborník historický 29, 1982, s. 119-173.
Krejčí, D., Přehled vývoje správní statistiky v Čechách. Čs. statistický věstník 19 0 

r. 1, s. 37-49, 73-89.
Krejčí, D., Statistika v publikacích sněmu a zemského výboru král, českého 

v l. 1895-1900, in: Sborník věd právních a státních 2, 1902, s. 253-256.
Kůš, V., Obraz průmyslu v Čechách v polovině 19. století ve světle oceňovacího ope iály 

stabilního katastru, in: Hospodářské dějiny/Economic History 19, 1991, s. 139 288
Láník, J., Počátky městské statistiky v Rakousku, in: ČsČH, 1989, r. 37, č. 2, s. 235 o
Lišková, M., Počátky zemských manufakturních tabel v Čechách (1756-1775), in I I 

podářské dějiny/Economic History 11, 1983, s. 119-138.
Lišková, M., Manufakturní tabely v Čechách a jejich využití, in: Hospodářské ději 

ny/Economic History 16, 1989, s. 183-210.
Mašek, F., Pozemkový katastr, Praha 1948.
Nejedlá, O.. Soupis publikací Obchodních a živnostenských komor v Českých zemích 

pro léta 1850-1947, in: Průmyslové oblasti 2, Ostrava 1969, s. 226-267.
Podzimek, J., Vývoj čs. statistiky do vzniku Státního úřadu statistického, Praha 1974 
Rauchberg, H., Die Bevölkerung Österreichs auf Grund der Ergebnisse der Volkszäh 

lung vom 31. Dezember 1890, Wien 1895.
Rauchberg, H., Der nationale Besitzstand in Böhmen, Leipzig 1905.
Stabilní katastr. Obraz zemědělství v Čechách v polovině 19. století z pohledu oceňo

vacího operátu, Praha, Geodetický ústav 1979, druhé vyd. 1988.
Weber, L., Die zahlenmäßige Entwicklung der Völker Österreichs 1846-1910, in: Sta 

tistische Monatschrift, 1915, s. 589—721.
Zur Geschichte der amtlichen Statistik in Österreich: Denkschrift der k. k. Statistischen 

Zentrallkommission zur Feier ihres fünfzigjährigen Bestandes, Wien 1913.

448


